
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 33    Registro del 11/03/2024  Registro Generale N° 186 del 11/03/2024

Oggetto : DETERMINA A CONTRATTARE PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI
STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU
ANNO 2019. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (C.I.G. B0BF4283C7) [ART. 50,
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023] 

  C.l. 194 del  -  Determina N°  33 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;
 con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  2  in data 26/01/2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

Vista la propria determinazione n. 184 del 11/03/2023, con la quale sono stati approvati 416 avvisi di accertamento 
IMU anno 2019 e contestuale accertamento in entrata delle somme sul cap. 16 del Bilancio di previsione 2024; 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la funzionalità del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione 

degli avvisi di accertamento IMU anno 2019 procedere all’affidamento dello stesso ad un operatore qualificato

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio  
quanto prima al fine di rispettare le scadenze imposte dalla normativa; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 e  
art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del 
D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 
(art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012);

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 
130, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del 
citato D.L. n. 95/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al  
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della  
L. n. 145/2018);

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 che 
prevede la possibilità di richiedere il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 
utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (P.C.P.) fino al 30 settembre 
2024;

Acquisito quindi legittimamente il C.I.G. B0BF4283C7 attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
P.C.P.;

Visto l’art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 in base al  quale  la  stipulazione dei  contratti  deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

  C.l. 194 del  -  Determina N°  33 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 2 di 5



Precisato che il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del  
D.Lgs. n. 36/2023).

Vista  l’offerta  economica  pervenuta  da  Agenzia  Postel  (gruppo  Poste  Italiane),  per  il  servizio  di  stampa,  
imbustamento e spedizione massiva, attraverso il servizio SEI PDF, presentata, c.f. 04839740489, che può essere così  
sintetizzata: 

 1 busta + 1 foglio 0,353 + 2 fogli aggiuntivi (0,039*2) = 0,431*400 indirizzi = € 172,40 + iva
Il costo di recapito per raccomandate a.r. è:

 area metropolitana 2,60
 capoluogo di provincia 2,93
 area extraurbana 3,73
 il costo della ricevuta di ritorno è 0,85

Il costo di recapito è esente iva.

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto diretto del servizio servizio di stampa, imbustamento e spedizione 
massiva offerto da Agenzia Postel (gruppo Poste Italiane), c.f. 04839740489; 

Tenuto conto che la spesa per ammonta a € 2.042,33 (IVA 22%) compresa;

Accertato il possesso  dei requisiti  generali  di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti  
speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata  per poter contrarre con la Pubblica 
Amministrazione come risulta da:
- assenza di annotazioni nel casellario ANAC;
- DURC REGOLARE:

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul cap. 111 del bilancio di previsione 2024, il quale presenta  
la necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;

  C.l. 194 del  -  Determina N°  33 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 3 di 5



DETERMINA

di acquisire,  ai sensi  dell’art.  50, comma 1, lett. b),  del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.,  il rinnovo del canone annuale 
dell’applicativo SEI-PDF per permettere l’attività di  stampa,  imbustamento  e spedizione massiva,  attraverso il  
servizio SEI PDF proposto da Agenzia Postel (gruppo Poste Italiane), c.f. 04839740489;

di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al 
D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Creditore Capitolo/Anno Importo IVA compresa C.I.G.
Agenzia Postel SpA 111/2024 € 2.042,33 B0BF4283C7

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione trasparente ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.;

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., è lo scrivente;

di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 194 del  -  Determina N°  33 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 111 SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO 
IMU ANNO 2019

2042,33 237

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 308 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 11/03/2024 aL 26/03/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 194 del  -  Determina N°  33 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

